Diante dos fatos, a parte autora procurou receber 

pela via administrativa os valores a que tinha direito 
através do Seguro DPVAT, o que foi prontamente reconhecida 
pela seguradora na via administrativa, uma vez que lhe foi 
paga a quantia de R$1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos), conforme documento em anexo, 

Resta por demais demonstrado nos presentes autos a 
inquestionável invalidez permanente da parte Autora, motivo 
pelo qual não houve a escusa do pagamento na via 
administrativa. 

Desta forma, incontroverso a invalidez permanente do

[...]

Obrigatório – DPVAT), em seu art. 3°, garante o pagamento de 
seguro aquelas pessoas que venham a ficar com debilidade 
permanente, em decorrência de acidente de trânsito. 

Portanto tem a autora o direito ao recebimento da 
indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais), acrescido de correção monetária e juros de mora desde 
a época do evento danoso tudo isso conforme a Lei 6.194/74 
com redação dada pela Lei 11.945/2009 senão vejamos: 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo 
seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por 
despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
(...) 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) - no caso de invalidez permanente; 
(...) 

Destarte, caso a seguradora Ré comprovar que pagou 
alguma importância, a título de DPVAT, na época, tal valor 
deverá ser descontado do montante da presente postulação. 

IV. DO PEDIDO DE LIMINAR

[...]

audiência de conciliação/instrução a ser designada 
por esse Juízo; 

d) A não realização de audiência de conciliação ou 
mediação, nos termos do art. 319, inciso VII do 
Código de Processo Civil. 

e) condenar a Ré ao pagamento de indenização (seguro 
DPVAT) no valor de R$ 11.812,50 (onze mil e 
oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), 
acrescido de correção monetária e juros de mora desde 
o evento danoso, nos termos da Sumula 54 do STJ; 

f) a realização de perícia médica, se assim entender 
necessário com a finalidade de comprovar a 
deformidade permanente do autor.

[...]

escala de 20% (vinte por cento). 

Protesta por todos os meios de provas admitidas em 

direito, especialmente através dos documentos acostados e 
outros que venham a ser produzidos, que desde já ficam todas 
requeridas 

Dá-se a causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil e 

oitocentos e doze reais e cinquenta centavos). 

Nestes Termos, 
Pede Deferimento. 

Fortaleza, CE, 9 de novembro de 2018. 

Francisco Rosivan da Silva Bezerra 
Advogado-OAB/RN 16.941